DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2024, Edição nº 5489 - Crato/CE

Sexta - Feira, 07 de Junho de 2024.

ATOS DO PREFEITO

LEI Nº 4.179/2024

CRATO - CE, 07 DE JUNHO DE 2024.

EMENTA: Denomina de Centro Integrado de Atenção à Saúde da Família Dr. Ailton

Esmeraldo, a Unidade de Saúde que será instalada na Sede do Município do Crato, e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominado de Centro Integrado de Atenção à Saúde da Família (CIASF) Dr. Ailton Esmeraldo, a unidade de saúde

que será instalada na sede do Município do Crato.

Art. 2º. As placas designativas com esta denominação ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de junho de 2024.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 2 de 7
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5489, Crato/CE, Sexta - Feira, 07 de Junho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

PORTARIA Nº 198/2024-SMS

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2024.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e

adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Reunião Ordinária do Pleno do Conselho Estadual de Saúde-

CESAU/CE, que acontecerá nos dias 19 e 20 de junho de 2024, em Fortaleza- CE.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 07 de junho de 2024.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

NOME
Gabriel de França Silva

DESTINO
Fortaleza – CE

CPF 066.023.893-43 PERÍODO 19 e 20 de junho de 2024

CARGO Conselheiro Estadual de Saúde QUANTIDADE 02 (duas) diárias

SIMBOLOGIA
________________________ VALOR DA

DIÁRIA(R$)

R$ 195,00

LOTAÇÃO
Secretaria de Saúde                                                                              TOTAL

CONCEDIDO(R$)

R$ 390,00 (trezentos e

noventa reais)

  Página 3 de 7
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5489, Crato/CE, Sexta - Feira, 07 de Junho de 2024.

PORTARIA Nº 199/2024-SMS

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2024.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e

adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Reunião Ordinária do Pleno do Conselho Estadual de Saúde-

CESAU/CE, que acontecerá nos dias 19 e 20 de junho de 2024, em Fortaleza- CE.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 07 de junho de 2024.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

NOME
Marcos George Mendes Da

Costa
DESTINO

Fortaleza – CE

CPF  326.640.523-49                                                          PERÍODO 19 e 20 de junho de 2024

CARGO
Conselheiro Municipal e Estadual

de Saúde
QUANTIDADE

02 (duas) diárias

SIMBOLOGIA
________________________ VALOR DA

DIÁRIA(R$)

R$ 195,00

LOTAÇÃO
Secretaria de Saúde                                                                              TOTAL

CONCEDIDO(R$)

R$ 390,00 (trezentos e

noventa reais)

  Página 4 de 7
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5489, Crato/CE, Sexta - Feira, 07 de Junho de 2024.

PORTARIA Nº 200/2024-SMS

CRATO-CE, 07 DE JUNHO DE 2024.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e

adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 09/06/2024 a noite e retornando no dia 10/06/2024.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 07 de junho de 2024.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

NOME
Jaqueline Correia da Silva

DESTINO
Fortaleza – CE

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 09 e 10 de junho de 2024

CARGO
Técnica De Enfermagem -

Contratada
QUANTIDADE

02 (duas) diárias

SIMBOLOGIA
________________________ VALOR DA

DIÁRIA(R$)

R$ 195,00

LOTAÇÃO
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL

CONCEDIDO(R$)

R$ 390,00 (trezentos e

noventa reais)

  Página 5 de 7
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5489, Crato/CE, Sexta - Feira, 07 de Junho de 2024.

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.05.20.4. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.03.14.1. Objeto: Registro

Formal de Preço para aquisição de produtos químicos a serem utilizados no tratamento de água e esgoto e limpeza química de poços da

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, Licitante(s) Vencedor(es): G R INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS

QUÍMICOS S.A inscrito no CNPJ nº 03.157.268/0001-00.

ITE

M

Descrição UN

ID

MARCA QUAN

T

VL UNIT VL TOTAL

01 Ortopolifosfato de sódio líquido

(econox)
Kg GR 30.000

18,87 566.100,00

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.05.20.3. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.03.14.1. Objeto: Registro

Formal de Preço para aquisição de produtos químicos a serem utilizados no tratamento de água e esgoto e limpeza química de poços da

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, Licitante(s) Vencedor(es): DOMINUS QUÍMICA LTDA inscrito no CNPJ nº

07.694.393/0001-20.

IT

EM

Descrição UN

ID

MARCA QUA

NT

VL UNIT VL TOTAL

01
Hipoclorito de Cálcio 65% Kg

Dominus/D

onclor

10.00

0

14,50 145.000,00

02 Ácido Tricloroisocianúrico 90% Kg Dominus 5.000 14,00 70.000,00

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.05.20.2. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.03.14.1. Objeto: Registro

Formal de Preço para aquisição de produtos químicos a serem utilizados no tratamento de água e esgoto e limpeza química de poços da

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, Licitante(s) Vencedor(es): BIDDEN COMERCIAL LTDA inscrito no CNPJ nº

36.181.473/0001-80.

IT

EM

Descrição UN

ID

MARCA QUAN

T

VL UNIT VL TOTAL

06 Kit teste para HP e cloro Kit Keep clor 130 48,33 6.282,90

  Página 6 de 7
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5489, Crato/CE, Sexta - Feira, 07 de Junho de 2024.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.05.20.1. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.03.14.1. Objeto: Registro

Formal de Preço para aquisição de produtos químicos a serem utilizados no tratamento de água e esgoto e limpeza química de poços da

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, Licitante(s) Vencedor(es): AGUATOP SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS EM

MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO LTDA - ME inscrito no CNPJ nº 30.274.793/0001-06.

IT

EM

Descrição UN

ID

MARCA QUAN

T

VL UNIT VL TOTAL

04 No-Rust (solução aquosa à base

de ortofosfato ácidos)

Kg
Água top 150

37,00

5.550,00

05 Ferbax contato – bactericida de

alta eficiência, com ação catalítica

e poder de decomposição de

matéria orgânica

Litr

o
Água top 45

33,28

1.497,60

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.05.06.1

Processo Adm: Nº 2024.05.06.1

Objeto: Aquisição de material de automação e comunicação entre poços pertencentes a Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato -

SAAEC

Empresas vencedoras valor total: R$ 166.485,95 (cento e sessenta e seis mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais e noventa e cinco centavos):

ENG TEC EMPREENDIMENTOS LTDA (46088095000148) com os lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,

22, 23, 24, 25, 26 no valor total de R$ 165.525,95 (cento e sessenta e cinco mil e quinhentos e vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos).

LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA (52504817000109) com os lotes: 11 no valor

total de R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).

A autoridade municipal do órgão SOCIEDADE ANONIMA DE AGUA E ESGOTO DO CRATO, no uso de suas atribuições legais e de

acordo com o/a(s) Conforme Edital, e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no

atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

CRATO (CE), quinta-feira, 6 de junho de 2024

MARIA DO ROSÁRIO PINHEIRO

AUTORIDADE COMPETENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - SEJU

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJU TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE

PATROCÍNIO, FIRMADO COM A SRA. AMANDA LIMA MOREIRA, INSCRITA NO CPF Nº 076.239.584-29, RESIDENTE E

DOMICILIADA NA RUA SOLDADINHO DO ARARIPE, Nº 20, APTO. 104, BAIRRO VILA ALTA, CRATO-CE, CEP: 63119-085,

AUTUADO SOB O Nº 030606/2024 - SEJU, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE PATROCÍNIO PARA REALIZAÇÃO DO

“TORNEIO DOS RACHEIROS” - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: HENRILY RENER FERREIRA DANTAS – ASSINA

PELA PATROCINADA: AMANDA LIMA MOREIRA.

CRATO/CE, 06 DE JUNHO DE 2024.

HENRILY RENER FERREIRA DANTAS

SECRETÁRIOMUNICIPALDEESPORTEEJUVENTUDE-SEJU

  Página 7 de 7
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5489, Crato/CE, Sexta - Feira, 07 de Junho de 2024.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

MUNICÍPIO DE CRATO/CE

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023.04.20.2

A Secretaria de Administração torna público o extrato do primeiro aditivo ao Contrato n° 2023.04.20.2, cujo objeto é a contratação de

companhia seguradora para prestação de serviços de seguros contra acidentes pessoais para atender estagiários da Prefeitura Municipal do

Crato/CE, durante a realização do estágio não obrigatório (não curricular), e a PRORROGAÇÃO  por mais 12 (doze) meses do prazo de

vigência inicial contratado

CONTRATANTE: Município do Crato/CE – Secretaria de Administração

CONTRATADA: MBM SEGURADORA SA

PRAZO: 12 meses

ASSINA PELO CONTRATANTE: Robério Alves Nogueira

ASSINA PELA CONTRATADA: Tini Robilar Pacheco

Crato/CE 19 de Abril de 2024